
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 259

Registro Generale N. 1005

Sondrio, li 28/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE ALL’EQUIPE TUTELA MINORI – PERIODO 2023
- 2024. AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 2.410,72- CIG:
Z273A51077

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Dato atto che:
- l'Ufficio di Piano di Sondrio gestisce dal 2007, in forma associata per i 22 comuni

dell’Ambito, il Servizio Tutela Minori (STM), che interviene per contrastare e superare
situazioni di pregiudizio reale o potenziale che riguardano i minori del territorio, garantire il
rispetto dei loro diritti ed il recupero delle risorse educative familiari;

- tale Servizio svolge, su mandato dell’Autorità Giudiziaria (Tribunale per i Minorenni,
Tribunale Ordinario e Corte d’Appello) attività di valutazione, indagine, diagnosi, sostegno,
controllo e cura, sia nei confronti dei minori che degli adulti di riferimento, attraverso la
predisposizione di progetti individualizzati, finalizzati al superamento della condizione di
disagio;

- il STM è chiamato a confrontarsi con una sempre maggiore complessità delle situazioni
familiari e delle problematiche emergenti (maltrattamento e abuso all'infanzia, grave
trascuratezza e negligenza nelle capacità genitoriali, separazioni conflittuali...) che richiede
una specifica preparazione anche di tipo giuridico;



Ritenuto pertanto necessario garantire al personale del servizio tutela minori il supporto, la
formazione e l’aggiornamento per l'analisi, la valutazione e la gestione di casi complessi che
potrebbero avere anche dei risvolti di carattere civilistico e/o penale;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Visto altresì l’art 17 comma 4 del predetto regolamento che prevede la possibilità di
affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del
D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per i lavori ed € 140.000,00 per le
forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale;

Dato atto che:

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per servizi e forniture
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Rilevato che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai
commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come
chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n.
312/2013;

Rilevato in particolare che è stata formulata richiesta di offerta, tramite SINTEL come segue:
- procedura ID n. 169434819 alla dott.ssa Lorella Castagna, nata a Lecco il 28/12/1958 – C.F.

CSTLLL58T68E507B, iscritta all’albo degli Avvocati del Foro di Lecco al n. 241, con studio in
Lecco, C.so Martiri della Liberazione n. 56, professionista che vanta una specifica
conoscenza delle problematiche giuridiche relative all’area minori, per l’effettuazione del
servizio alle seguenti condizioni:

- supporto e aggiornamento all'equipe del Servizio Tutela Minori, con particolare riguardo
agli aspetti legali, da effettuarsi secondo un calendario che verrà definito tra le parti, in
presenza presso la sede dell’Ufficio di Piano di Sondrio o da remoto per un numero
stimato di 30 ore;

- assistenza telefonica o via mail a supporto degli operatori del servizio tutela per un
numero stimato di 8 ore;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- durata incarico: annualità 2023/2024
- compenso € 1.900,00 (calcolato sulla base di € 50,00/ora per le 38 ore stimate) oltre IVA e

oneri di legge per un totale di € 2.410,72 da assoggettare a R.A.;

Verificato che l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per
contrattare con la pubblica amministrazione e che per lo stesso:
- è stato acquisito DURC on line regolare (numero prot. INAIL_38393124 del 05/05/2023 -

scadenza 02/09/2023);
- è stato acquisito Casellario informatico ANAC in data 14/07/2023 senza rilevare

annotazioni;
- risulta la regolarità fiscale, come da comunicazione Agenzia delle Entrate, Direzione

Provinciale Lecco del 25/07/2023 registrata al protocollo comunale n. 26088 Ingresso
26/07/2023, con esito positivo;

- risulta l’assenza di condanne, come da certificato generale del Casellario giudiziale n.
1729255/2023/R;

- quanto al possesso del richiesto requisito di idoneità professionale: l’operatore ha
dichiarato di essere iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Lecco al n. 241, confermato
mediante accesso all’albo unico nazionale in data 13 luglio 2023;

Considerato, altresì, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro, inoltre l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo,
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio a favore dell’avv. Lorella Castagna sulla
base delle seguenti motivazioni:
- alta professionalità e esperienza pluriennale specifica nel settore;
- regolarità delle prestazioni già svolte;
- congruità del corrispettivo pattuito;

Acquisito lo smartCIG: Z273A51077;

Richiamato l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da decreto sindacale
provv. n. 89/2023/UP valido fino al 30.09.2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di affidare all’avv. Lorella Castagna, nata a Lecco il 28/12/1958 – C.F. CSTLLL58T68E507B,
con studio in Lecco, C.so Martiri della Liberazione, 56, tramite la piattaforma SINTEL
procedura ID n. 144174199 il servizio di supporto, formazione ed aggiornamento
all'equipe del Servizio Tutela Minori con riguardo agli aspetti legali, alle condizioni sopra
riportate e qui integralmente richiamate per un importo complessivo di € 1.900,00 oltre
IVA e oneri di legge;



2. di impegnare all’uopo la somma complessiva di € 2.410,72 (comprensiva di IVA e oneri
di legge) smartCIG Z273A51077, secondo le seguenti modalità:
- € 888,16 al capitolo 6000/550 del bilancio di previsione esercizio 2023;
- € 1.522,56 al capitolo 6000/550 del bilancio di previsione esercizio 2024;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
all’ufficio proponente

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr. Luca Verri

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

889 N. 3792 € 888,16 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CASTAGNA LORELLA AVVOCATO
Codice Fiscale: CSTLLL58T68E507B - P.Iva: 02228820136

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE ALL’EQUIPE TUTELA MINORI – PERIODO 2023 - 2024. AFFIDAMENTO
DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 2.410,72- CIG: Z273A51077

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2024

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno

889 N. 138 € 1.522,56 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CASTAGNA LORELLA AVVOCATO
Codice Fiscale: CSTLLL58T68E507B - P.Iva: 02228820136

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE ALL’EQUIPE TUTELA MINORI – PERIODO 2023 - 2024. AFFIDAMENTO
DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 2.410,72- CIG: Z273A51077

Sondrio, 28/08/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


